
         ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

               –––––––––––                                       ––––––––––––––––––––––– 
       Số:              /QĐ-UBND            Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng   năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về Ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động  

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn–TNHH một thành viên 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; được sửa đổi, bổ 

dung bới Luật số 03/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức 

đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật 

Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự, 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014, được sửa đổi, bổ sung bởi: 

Luật số 35/2018/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2018 của Quốc hội sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn 

nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 

tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ  Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và 

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ ban hành quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyên; 

Căn cứ  Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước 

và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu 



2 

 

tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; 

Theo đề nghị của Hội đồng thành viên Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - 

TNHH MTV tại Tờ trình số 215/TTr-DVCI  ngày 17 tháng 5 năm 2024 về việc 

ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - 

TNHH MTV; ý kiến đề xuất của Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp tại Tờ trình 

số 306/TTr-ĐMDN ngày 14 tháng 6 năm 2024 và trên cơ sở ý kiến thống nhất 

của các thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm Quyết định này Điều lệ tổ chức và hoạt động của 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV gồm 10 Chương, 55 Điều 

(đính kèm).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành và thay 

thế Quyết định số 6440/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2011 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Điều lệ Tổng Công ty Thương mại 

Sài Gòn - TNHH MTV. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tài 

chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở 

Lao động Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Cục 

trưởng Cục thuế Thành phố, Trưởng ban Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp 

Thành phố, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Giám đốc Tổng Công ty Thương mại 

Sài Gòn - TNHH MTV và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Thành viên UBNDTP; 

- VPUB: PCVP/KT; 

- Phòng KT; 

- Lưu: VT, (KT/Ng.H).  

     (kèm Điều lệ) 

      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

                     KT.CHỦ TỊCH  

       PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

       Nguyễn Văn Dũng 

 
 

                                                                                                                     

 



3 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-06T11:16:25+0700
	 


		2024-08-08T08:48:26+0700


		2024-08-08T08:48:27+0700


		2024-08-08T08:48:28+0700


		2024-08-08T08:48:40+0700




